Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS AO ESCRITOR E POETA EDY SILVA EM RECONHECIMENTO À
SUA BRILHANTE TRAJETÓRIA LITERÁRIA E POR LEVAR O NOME DE NOSSA CIDADE,
IBITINGA, À BIENAL DO LIVRO DO RIO DE JANEIRO, UMA DAS MAIS IMPORTANTES DO
MUNDO.

Destinatário: Escritor Edilson Silva -  Rua Luiz Barela 180.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Moção de Aplausos ao Escritor e Poeta Edy Silva, em reconhecimento à sua
brilhante trajetória literária e por levar o nome de nossa cidade, Ibitinga, à Bienal do Livro do
Rio de Janeiro, uma das mais importantes do mundo.

O escritor Edy Silva representará nosso município com o lançamento de suas obras:

 • "Se Tens um Dom, Seja!", em parceria com o escritor Bruno Silva, a ser lançado no dia
15/06;

 • "Alma em Palavras IV", de sua autoria solo, com lançamento no dia 22/06.

Sua participação nesse evento literário de grande relevância reforça a importância da cultura
e da literatura para o crescimento intelectual e social, além de valorizar os talentos de nossa
cidade no cenário nacional e internacional.

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento e gratidão pelo empenho e
dedicação  do  escritor  Edy  Silva,  enaltecendo  sua  contribuição  para  a  cultura  e  literatura
brasileira.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 31 de março de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

MOÇÃO Nº 93/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 9

3/
20

25
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
18

0/
20

25
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5
16

:4
9:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

és
ar

 D
ie

go
 S

an
do

va
l M

as
 U

rta
do

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

70
4-

99
FD

-5
80

E-
6D

27
.

Pag. 1/2

APROVADO
9ª Sessão Ordinária - 01/04/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 9

3/
20

25
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
18

0/
20

25
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5
16

:4
9:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

és
ar

 D
ie

go
 S

an
do

va
l M

as
 U

rta
do

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

70
4-

99
FD

-5
80

E-
6D

27
.

Pag. 2/2